Aliás, frente ao mercado mundial é ínfimo o número de empresas que compõem 

esta lista. De acordo com informações obtidas no website do UEFI (Unified Extensible 

Firmaware (http://www.uefi.org/members) são estas as empresas: 

13. Considerando que apenas 12 (doze) das 343 (trezentas e quarenta e três) 

companhias fazem parte da Categoria Promoter, não resta nenhuma dúvida que uma 

exigência como esta é claramente restritiva e não agrega nenhum valor no produto 

final. Como visto, são poucas empresas no âmbito mundial que detêm o Certificado